
Asociația  Promo-LEX  anunță
selectarea  participanților
pentru  Modulul  de  Instruire
„Drepturile Omului”
Asociația Promo-LEX anunță selectarea participanţilor pentru
Modulul de Instruire „Drepturile Omului”
Activitatea este parte componentă a Proiectului “Promovare a
valorilor  democratice  şi  respectării  drepturilor  omului  în
regiunea  transnistreană  a  Republicii  Moldova  şi  creşterea
capacităţilor  diverşilor  actori  instituţionali  implicaţi  în
proces”, proiect finanţat de Uniunea Europeană.

Obiectivul  Modulului  de  Instruire  este  dezvoltarea
cunoştinţelor  tinerilor  din  regiunea  Transnistreană  în
domeniul drepturilor omului.

Modulul de Instruire va include 5 seminare de 1 zi
Tematica seminarelor:
1.  Drepturile  Omului  –  Concepte  de  bază  şi  Instrumente
Internaţionale / 7 iulie 2012
2. Advocacy în domeniul Drepturilor Omului / 14 iulie 2012
3. Monitorizarea Drepturilor Omului / Septembrie 2012
4. Discriminare – Concepte de bază / Septembrie 2012
5.  Rolul  Societăţii  Civile  în  apărarea  şi  Promovarea
Drepturilor  Omului  /  Octombrie  2012

Perioada de desfăşurare a Modulului de Instruire: Iulie –
Octombrie 2012.
Seminarele vor fi organizate la Chişinău. Locaţia seminarelor
va fi comunicată persoanelor selectate pentru participare.

Modulul  de  Instruire  este  destinat  tinerilor  din  regiunea
Transnistreană: elevi ai claselor absolvente, studenţi, lideri
și membri ai ONG şi grupuri de iniţiativă din regiune (vârsta
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18-30 ani).
În total vor fi selectați 20 participanți.
Toate costurile legate de participare în cadrul training-ului
(transport,  alimentare)  vor  fi  acoperite  de  către
organizatori.
Limba de lucru va fi selectată în dependenţă de preferinţa
participanților (Română sau Rusă).

Doritorii de a participa la Modulul de Instruire trebuie să
completeze formularul de participare care poate fi descărcat
de pa pagina web a Asociaţiei Promo-LEX, rubrica Anunţuri.
Formularele completate urmează a fi expediate prin e-mail la
adresa: crdt.buletin@gmail.com

Termen limita de expediere a formularelor: 3 iulie 2012. Doar
persoanele selectate vor fi contactate.

Persoana de contact:
Olesea Garbuz
Coordonator Programul Societate Civilă
Tel: + 373 (22) 449626

DOC – registrationform_ro

Asociaţia Promo-LEX a extins
termenul  Concursului  de
Selectare a unui Evaluator
Asociaţia Promo-LEX a extins termenul Concursului de Selectare
a  unui  evaluator  pentru  evaluarea  externă  a  Proiectului
“Consolidarea  Protecţiei  Juridice  şi  Sporirea  Nivelului  de
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Conştientizare cu privire la aplicarea relelor tratamente pe
motiv  de  discriminare  în  Moldova,  inclusiv  în  regiunea
Transnistreană”

În perioada martie 2010 – martie 2012, Asociaţia Promo-LEX a
implementat  proiectul  “Consolidarea  Protecţiei  Juridice  şi
Sporirea Nivelului de Conştientizare cu privire la aplicarea
relelor  tratamente  pe  motiv  de  discriminare  în  Moldova,
inclusiv  în  regiunea  Transnistreană”.  Proiectul  a  fost
implementat  în  parteneriat  cu  The  Equal  Rights  Trust.
Proiectul  a  fost  finanţat  de  Uniunea  Europeană  prin
Instrumentul European pentru Democraţie şi Drepturile Omului
(IEDDO) şi co-finanţat de PNUD Moldova în cadrul „Proiectului
Comun  al  Agenţiilor  ONU  din  Republica  Moldova  pentru
Promovarea  şi  Protecţia  Drepturilor  Omului”.

Scopul general al Proiectului – de a contribui la prevenirea
tuturor formelor de aplicare a relelor tratamente pe motiv de
discriminare,  în  special  cele  bazate  pe  gen,  orientare
sexuală, rasă, religie, dizabilitate, limba vorbită, precum şi
motivate  de  asocierea  cu  şi  autopercepţia  persoanei  de  a
poseda una sau mai multe dintre caracteristicile date.

Obiective specifice:
(a) Consolidarea protecţiei juridice a victimelor în cauzele
de aplicare e relelor tratamente pe motiv de discriminare;
(b) Sensibilizarea opiniei publice şi a factorilor interesaţi
privind fenomenul aplicării relelor tratamente pe motiv de
discriminare.

Scopul  evaluării:  evaluarea  implementării  proiectului
“Consolidarea  Protecţiei  Juridice  şi  Sporirea  Nivelului  de
Conştientizare cu privire la aplicarea relelor tratamente pe
motiv  de  discriminare  în  Moldova,  inclusiv  în  regiunea
Transnistreană”  prin  intermediul  determinării  eficacităţii,
impactului,  durabilităţii,  relevanţei  şi  eficienţei
activităţilor  desfăşurate.



Profilul evaluatorului (persoane fizice sau juridice):
• Studii universitare în domenii relevante: drept, social,
sociologie, altele;
• Experienţă relevantă în evaluarea proiectelor. Experienţa
anterioară în evaluarea proiectelor de advocacy, precum şi a
proiectelor axate pe promovarea drepturilor persoanelor din
categorii social-vulnerabile va constitui un avantaj;
• Cunoştinţe în domeniul drepturilor omului şi advocacy;
• Abilitați de scriere puternice;
•  Cunoaşterea  excelentă  a  limbii  Române  şi  Engleze  este
obligatorie.

Dosarul de aplicare va conţine:
• CV-ul candidatului (pentru persoane fizice) sau Profilul
Organizaţiei şi copia Certificatului de înregistrare (pentru
persoane juridice);
• Oferta tehnică care va include o viziune generală asupra
metodologiei de evaluare a proiectului şi planul de executare
a activităţilor prevăzute;
• Oferta Financiară;
•  Documente  ce  atestă  experienţa  anterioară  relevantă  a
candidatului / Organizaţiei;
• Date de contact a cel puţin 2 persoane / Organizaţii de
referinţă.

Evaluarea  dosarelor  de  aplicare  va  fi  efectuată  în  baza
criteriilor de evaluare şi cerinţelor stipulate in Termenii de
Referinţă şi va fi apreciată în baza unei scale de 50 puncte.

Dosarul  va  fi  depus  în  limba  Română  la  adresa:
olga_manole@promolex.md
Data limită: 20 aprilie 2012, ora 18:00.

Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să consultaţi Termenii
de Referinţă, document atașat mai jos, sau să contactaţi
Persoana de contact:
Olga Manole, Coordonator de Proiect
Asociaţia Promo-LEX



tel: (+ 373 22) 449626
fax: (+ 373 22) 450024
e-mail: olga_manole@promolex.md
www.promolex.md

DOC – Termeni_Referinta

Asociația  Promo-LEX  anunță
selectarea  participanților
pentru  training-ul
“Planificare  strategică
pentru ONG
Asociația  Promo-LEX  anunță  selectarea  a  3-4
organizații/grupuri de inițiativă din regiunea transnistreană
a  R.  Moldova,  care  să  participe  în  cadrul  training-ului
“Planificare strategică pentru ONG”. Activitatea este parte
componentă  a  proiectului  „Promovarea  drepturilor  omului  și
consolidarea societății civile din regiunea transnistreană a
Republicii Moldova”, implementat graţie suportului financiar
oferit de către Fondul Naţional pentru Democraţie (NED).

Obiectivul  general  al  training-ului  este  dezvoltarea
cunoştinţelor reprezentanţilor organizaţiilor neguvernamentale
din  regiunea  transnistreană  în  domeniul  planificării
strategice  pentru  ONG.

Obiective de învăţare ale training-ului. La finalul training-
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ului participanţii vor dobândi:
– cunoştinţe teoretice în domeniul planificării strategice;
– cunoştinţe teoretice despre metodele, etapele de planificare
strategică;
– abilităţi practice de utilizare a cunoștințelor obținute cu
scopul elaborării unui plan strategic;
– abilităţi practice de dezvoltare a planului strategic.

Perioada  de  desfăşurare  a  trainingului:  26-27  mai  2012.
Training-ul va fi organizat la Chişinău. Locaţia trainingului
va  fi  comunicată  doar  persoanelor  selectate  pentru
participare.

Training-ul  este  destinat  liderilor  și  membrilor  ONG  şi
grupurilor de iniţiativă din regiunea transnistreană. În urma
concursului, vor fi selectate 3-4 organizații sau grupuri de
inițiativă,  a  cîte  4-5  membri  fiecare.  În  total  vor  fi
selectați 15 participanți.
Doritorii de a participa în cadrul training-ului trebuie să
posede  abilități  practice  de  lucru  la  calculator.  Toate
costurile  legate  de  participare  în  cadrul  training-ului
(transport,  alimentare,  cazare)  vor  fi  acoperite  de  către
organizatori.

Training-ul va fi desfășurat în limba rusă.

Formularele de aplicare pot fi descărcate de pa pagina web a
Asociaţiei Promo-LEX, rubrica Anunţuri. Formularele completate
urmează  a  fi  expediate  prin  e-mail  la  adresa:
crdt.buletin@gmail.com.

Termen limita de expediere a formularelor: 25 aprilie 2012.
Doar persoanele selectate vor fi contactate.

Persoana de contact:
Olesea Garbuz
Coordonator Programul Societate Civilă
Tel: + 373 (22) 449626



DOC – Formular_ro

Asociaţia  Promo-LEX  anunţă
Concurs de Selectare a unui
Evaluator
Asociaţia  Promo-LEX  anunţă  Concurs  de  Selectare  a  unui
evaluator pentru evaluarea externă a Proiectului “Consolidarea
Protecţiei Juridice şi Sporirea Nivelului de Conştientizare cu
privire  la  aplicarea  relelor  tratamente  pe  motiv  de
discriminare în Moldova, inclusiv în regiunea Transnistreană”

În perioada martie 2010 – martie 2012, Asociaţia Promo-LEX a
implementat  proiectul  “Consolidarea  Protecţiei  Juridice  şi
Sporirea Nivelului de Conştientizare cu privire la aplicarea
relelor  tratamente  pe  motiv  de  discriminare  în  Moldova,
inclusiv  în  regiunea  Transnistreană”.  Proiectul  a  fost
implementat  în  parteneriat  cu  The  Equal  Rights  Trust.
Proiectul  a  fost  finanţat  de  Uniunea  Europeană  prin
Instrumentul European pentru Democraţie şi Drepturile Omului
(IEDDO) şi co-finanţat de PNUD Moldova în cadrul „Proiectului
Comun  al  Agenţiilor  ONU  din  Republica  Moldova  pentru
Promovarea  şi  Protecţia  Drepturilor  Omului”.

Scopul general al Proiectului – de a contribui la prevenirea
tuturor formelor de aplicare a relelor tratamente pe motiv de
discriminare,  în  special  cele  bazate  pe  gen,  orientare
sexuală, rasă, religie, dizabilitate, limba vorbită, precum şi
motivate  de  asocierea  cu  şi  autopercepţia  persoanei  de  a
poseda una sau mai multe dintre caracteristicile date.
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Obiective specifice:
(a) Consolidarea protecţiei juridice a victimelor în cauzele
de aplicare e relelor tratamente pe motiv de discriminare;
(b) Sensibilizarea opiniei publice şi a factorilor interesaţi
privind fenomenul aplicării relelor tratamente pe motiv de
discriminare.

Scopul  evaluării:  evaluarea  implementării  proiectului
“Consolidarea  Protecţiei  Juridice  şi  Sporirea  Nivelului  de
Conştientizare cu privire la aplicarea relelor tratamente pe
motiv  de  discriminare  în  Moldova,  inclusiv  în  regiunea
Transnistreană”  prin  intermediul  determinării  eficacităţii,
impactului,  durabilităţii,  relevanţei  şi  eficienţei
activităţilor  desfăşurate.

Profilul evaluatorului (persoane fizice sau juridice):
• Studii universitare în domenii relevante: drept, social,
sociologie, altele;
• Experienţă relevantă în evaluarea proiectelor. Experienţa
anterioară în evaluarea proiectelor de advocacy, precum şi a
proiectelor axate pe promovarea drepturilor persoanelor din
categorii social-vulnerabile va constitui un avantaj;
• Cunoştinţe în domeniul drepturilor omului şi advocacy;
• Abilitați de scriere puternice;
•  Cunoaşterea  excelentă  a  limbii  Române  şi  Engleze  este
obligatorie.

Dosarul de aplicare va conţine:
• CV-ul candidatului (pentru persoane fizice) sau Profilul
Organizaţiei şi copia Certificatului de înregistrare (pentru
persoane juridice);
• Oferta tehnică care va include o viziune generală asupra
metodologiei de evaluare a proiectului şi planul de executare
a activităţilor prevăzute;
• Oferta Financiară;
•  Documente  ce  atestă  experienţa  anterioară  relevantă  a
candidatului / Organizaţiei;
• Date de contact a cel puţin 2 persoane / Organizaţii de



referinţă.

Evaluarea  dosarelor  de  aplicare  va  fi  efectuată  în  baza
criteriilor de evaluare şi cerinţelor stipulate in Termenii de
Referinţă şi va fi apreciată în baza unei scale de 50 puncte.

Dosarul  va  fi  depus  în  limba  Română  la  adresa:
olga_manole@promolex.md
Data limită: 12 aprilie 2012, ora 18:00.

Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să consultaţi Termenii
de Referinţă, document atașat mai jos, sau să contactaţi
Persoana de contact:
Olga Manole, Coordonator de Proiect
Asociaţia Promo-LEX
tel: (+ 373 22) 449626
fax: (+ 373 22) 450024
e-mail: olga_manole@promolex.md
www.promolex.md

DOC – Termeni_Referinta

În atenția observatorilor pe
termen  scurt  implicaţi  în
efortul  de  monitorizare  a
alegerilor  locale  generale
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din iunie 2011
Asociaţia  Promo-LEX  reaminteşte  observatorilor  implicaţi  în
efortul de monitorizare a alegerilor locale generale din iunie
2011, despre necesitatea prezentării declaraţiei pe venit în
cazul întrunirii prevederilor art.83 Cod Fiscal.

Asociaţia Promo-LEX, reaminteşte în special observatorilor pe
termen  scurt  că  la  achitarea  onorariilor  pentru  serviciul
prestat  în  vara  anului  2011  le-au  fost  înmânate  contra
semnătură  de  către  contabilitate  formularele  tipizate  ale
informaţiilor  privind  veniturile  calculate  şi  achitate  în
folosul persoanei fizice şi impozitul de venit reţinut din
aceste venituri.

Ţinând cont de faptul că în ultima perioadă de timp Promo-LEX
a primit numeroase apeluri prin care observatorii care din
diverse  motive  au  pierdut  informaţiile  privind  veniturile
calculate şi achitate în folosul persoanei fizice şi impozitul
de venit reţinut din aceste venituri au solicitat eliberarea
repetată a acestor date, precum şi pentru a uşura activitatea
contabilităţii Promo-LEX, comunicăm următoarele:
Toţi  observatorii  pe  termen  scurt  Promo-LEX  implicaţi  în
efortul de monitorizare a alegerilor locale generale din iunie
2011  au  primit  onorarii  identice  şi  respectiv  au  fost
calculate şi reţinute identic impozitele şi taxele aferente în
dependenţă de participarea la un tur de scrutin, adică la 5
iunie 2011 sau două tururi de scrutin, adică 5 iunie 2011 şi
19 iunie 2011.

Observatorii  pe  termen  scurt  care  au  participat  la
monitorizarea alegerilor locale generale doar în un tur de
scrutin  (doar  5  iunie  2011)  le-au  fost  îndreptate  spre
achitare suma de 285,15 lei, fiind reţinute prime de asigurare
obligatorie  de  asistenţă  medicală  în  sumă  de  9,98  lei  şi
contribuţii de asigurări sociale de stat în sumă de 17,11 lei.
De  asemenea  a  fost  reţinută  suma  impozitului  de  venit  în
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mărime de 18,06 lei.

Observatorii  pe  termen  scurt  care  au  participat  la
monitorizarea alegerilor locale generale la două tururi de
scrutin (5 iunie 2011 şi 19 iunie 2011) le-au fost îndreptate
spre achitare suma de 570,31 lei, fiind reţinute prime de
asigurare obligatorie de asistenţă medicală în sumă de 19,96
lei şi contribuţii de asigurări sociale de stat în sumă de
34,22 lei. De asemenea a fost reţinută suma impozitului de
venit în mărime de 36,13 lei.

Departamentul Contabilitate şi Administrare Logistică

Asociaţia  Promo-LEX  lansează
Programul de Granturi Mici
Asociaţia Promo-LEX lansează Programul de Granturi Mici pentru
susţinerea iniţiativelor civice din regiunea transnistreană a
Moldovei.

Programul  este  parte  componentă  a  proiectului  „Promovarea
drepturilor  omului  și  consolidarea  societății  civile  din
regiunea  transnistreană  a  Republicii  Moldova”,  implementat
graţie suportului financiar oferit de către Fondul Naţional
pentru Democraţie (NED).

Scopul  programului:  încurajarea  dezvoltării  organizațiilor
societății civile şi susţinerea inițiativelor civice la nivel
local  prin  intermediul  activităţilor  de  promovare  a
drepturilor  omului  și  valorilor  democratice.

Domenii prioritare de finanțare:
– Promovarea valorilor democratice și respectării drepturilor
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omului;
– Sporirea nivelului de cultură juridică a locuitorilor din
regiunea transnistreană;
– Încurajarea activismului civic și participării tinerilor,
precum și dezvoltarea inițiativelor locale de tineret;
– Facilitarea schimbului de experienţă şi aplicarea la nivel
local a bunelor practici din alte regiuni/oraşe în domeniile
tineret şi drepturile omului.

Profilul  solicitantului:  ONG  înregistrate  și  grupuri  de
inițiativă din regiunea transnistreană.

Durata proiectului: proiectele urmează a fi implementate în
perioada  1  aprilie-30  noiembrie  2012.  Durata  maxima  a
proiectului – 3 luni. Toate activitățile urmează a fi finisate
până la 30 noiembrie 2012.

Suma grantului: 1 000 USD

Termen  limită  de  depunere  a  propunerilor  de  proiect  —  11
martie 2012.
Rezultatele concursului vor fi anunţate până la data de 20
martie  2012.  Doar  ONG-urile  și  grupurile  de  inițiativă
selectate spre finanțare vor fi contactate.

Formularul  de  aplicare  standard  poate  fi  descărcat  de  pe
pagina web www.promolex.md.
Formularul și anexele de rigoare urmează a fi expediate la
adresa de e-mail: crdt.buletin@gmail.com

Doar  formularele  completate  integral  și  adecvat  cerințelor
concursului vor fi luate în considerare.

Programul NU POATE finanţa:
Ajutor  umanitar  sau  activităţi  de  caritate,  activităţi
politice, cercetări ştiinţifice, conferinţe şi/sau călătorii
individuale în străinătate, activităţi comerciale, programe de
sănătate.



Persoana de contact:
Olesea Garbuz
Coordonator
Programul Societate Civilă
Asociaţia Promo-LEX
Tel: (+373 22) 449626
E-mail: crdt.buletin@gmail.com

DOC – GrantProgram_ro

Asociaţia  Promo-LEX
selectează un Expert
În  perioada  4.11.2011  –  4.10.2012,  Asociaţia  Promo-LEX  va
implementa Proiectul „Evaluarea implementării prevederilor ce
se referă la ordonanţa de protecţie din cadrul legii 45-XVI în
Republica Moldova în perioada 2008-2011”. Finanţarea acestui
proiect a fost oferită Fundaţia Soros-Moldova.

Scopul  general  a  proiectului  este  de  a  contribui  la
eficientizarea  implementării  prevederilor  Legii  45-XVI  cu
privire la prevenirea şi combaterea violenţei în familie în
ceea ce priveşte implementarea ordonanţelor de protecţie în
Republica Moldova.

Proiectul  prevede  elaborarea  Raportului  de  Evaluare  a
impactului implementării Legii 45-XVI cu privire la prevenirea
şi combaterea violenţei în familie. Raportul se va axa atât pe
aspectele juridice ce ţin de implementarea ordonanţelor de
protecţie, cât şi pe evaluarea comprehensivă şi multilaterală
a implementării legii.

https://promolex.md/wp-content/uploads/2017/04/GrantProgram_ro_2012_1329306534ro_.rar
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În acest sens, Asociaţia Promo-LEX selectează un Expert care
va participa la elaborarea Raportului. Expertul va lucra în
strânsă  colaborare  cu  echipa  de  proiect  a  organizaţiei.
Expertul va fi contractat în baza unui contract de prestare
servicii şi va primi un onorariu unic. Perioada executării
serviciului: Decembrie 2011 – Octombrie 2012.

Responsabilităţi:
• Analiza şi cercetarea materialelor relevante în domeniu;
•  Elaborarea  obiectivelor  și  indicatorilor  de  cercetare,
evaluare;
• Elaborarea metodologiei Raportului;
• Elaborarea instrumentelor de cercetare;
•  Instruirea  membrilor  echipei  de  proiect  în  aplicarea
instrumentelor;
•  Participarea  la  prelucrarea  datelor  şi  la  elaborarea
Raportului;
• Participarea la lansarea Raportului.

Calificările necesare:
• Studii universitare în domenii relevante : drept, social,
sociologie, altele;
• Experienţă de lucru în domenii relevante (experienţa de
lucru în domeniul drepturilor omului va fi considerată drept
avantaj);
•  Experienţă  în  elaborare  de  metodologii  de  cercetare,
colectare date, analiză;
•  Experienţă  în  elaborare  de  Rapoarte,  Studii,  Cercetări,
Sondaje, etc;
• Abilităţi excelente în scriere, abilităţi analitice;
• Cunoaşterea excelentă a limbii române este obligatorie;
• Abilităţi bune de comunicare şi relaţionare interpersonală;

Dosarul de aplicare va conţine:
• CV-ul candidatului;
• Oferta tehnică care va include o viziune generală asupra
Raportului,  metodologia  de  lucru  propusă  şi  planul
candidatului  de  executare  a  activităţilor  prevăzute;



•  Oferta  Financiară  detaliată  care  va  include  costul
serviciului  prestat  în  baza  ofertei  tehnice;
• Anexe: lista produselor / activităţilor relevante realizate
anterior.

Dosarul  va  fi  depus  în  limba  română  la  adresa:
olga_manole@promolex.md
Data limită: 30 noiembrie 2011 ( termenul a fost extins până
pe 9 decembrie 2011, ora 17:00)

Criterii de evaluare a dosarelor
Dosarele  de  aplicare  vor  fi  evaluate  conform  următoarelor
criterii:
– Nivelul de expertiză a aplicantului;
– Experienţa anterioară relevantă;
– Calitatea şi relevanţa metodologiei şi planului de lucru
propus;
– Oferta financiară reflectă în mod adecvat oferta tehnică;
– Aspectul general al ofertei.

Pentru informaţii suplimentare: tel: (+373 22) 44 96 26 , fax:
(+373 22) 45 00 24
Persoana de contact – Olga Manole, Director de Proiect
Asociaţia Promo-LEX

* Doar candidaţii pre-selectaţi vor fi contactaţi.

Asociaţia  Promo-LEX
selectează un Expert
În  perioada  4.11.2011  –  4.10.2012,  Asociaţia  Promo-LEX  va
implementa Proiectul „Evaluarea implementării prevederilor ce
se referă la ordonanţa de protecţie din cadrul legii 45-XVI în
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https://old.promolex.md/8609-asociatia-promo-lex-selecteaza-un-expert/?lang=ro


Republica Moldova în perioada 2008-2011”. Finanţarea acestui
proiect a fost oferită Fundaţia Soros-Moldova.

Scopul  general  a  proiectului  este  de  a  contribui  la
eficientizarea  implementării  prevederilor  Legii  45-XVI  cu
privire la prevenirea şi combaterea violenţei în familie în
ceea ce priveşte implementarea ordonanţelor de protecţie în
Republica Moldova.

Proiectul  prevede  elaborarea  Raportului  de  Evaluare  a
impactului implementării Legii 45-XVI cu privire la prevenirea
şi combaterea violenţei în familie. Raportul se va axa atât pe
aspectele juridice ce ţin de implementarea ordonanţelor de
protecţie, cât şi pe evaluarea comprehensivă şi multilaterală
a implementării legii.

În acest sens, Asociaţia Promo-LEX selectează un Expert care
va participa la elaborarea Raportului. Expertul va lucra în
strânsă  colaborare  cu  echipa  de  proiect  a  organizaţiei.
Expertul va fi contractat în baza unui contract de prestare
servicii şi va primi un onorariu unic. Perioada executării
serviciului: Decembrie 2011 – Octombrie 2012.

Responsabilităţi:
• Analiza şi cercetarea materialelor relevante în domeniu;
•  Elaborarea  obiectivelor  și  indicatorilor  de  cercetare,
evaluare;
• Elaborarea metodologiei Raportului;
• Elaborarea instrumentelor de cercetare;
•  Instruirea  membrilor  echipei  de  proiect  în  aplicarea
instrumentelor;
•  Participarea  la  prelucrarea  datelor  şi  la  elaborarea
Raportului;
• Participarea la lansarea Raportului.

Calificările necesare:
• Studii universitare în domenii relevante : drept, social,
sociologie, altele;



• Experienţă de lucru în domenii relevante (experienţa de
lucru în domeniul drepturilor omului va fi considerată drept
avantaj);
•  Experienţă  în  elaborare  de  metodologii  de  cercetare,
colectare date, analiză;
•  Experienţă  în  elaborare  de  Rapoarte,  Studii,  Cercetări,
Sondaje, etc;
• Abilităţi excelente în scriere, abilităţi analitice;
• Cunoaşterea excelentă a limbii române este obligatorie;
• Abilităţi bune de comunicare şi relaţionare interpersonală;

Dosarul de aplicare va conţine:
• CV-ul candidatului;
• Oferta tehnică care va include o viziune generală asupra
Raportului,  metodologia  de  lucru  propusă  şi  planul
candidatului  de  executare  a  activităţilor  prevăzute;
•  Oferta  Financiară  detaliată  care  va  include  costul
serviciului  prestat  în  baza  ofertei  tehnice;
• Anexe: lista produselor / activităţilor relevante realizate
anterior.

Dosarul  va  fi  depus  în  limba  română  la  adresa:
olga_manole@promolex.md
Data limită: 30 noiembrie 2011, ora 17:00

Criterii de evaluare a dosarelor
Dosarele  de  aplicare  vor  fi  evaluate  conform  următoarelor
criterii:
– Nivelul de expertiză a aplicantului;
– Experienţa anterioară relevantă;
– Calitatea şi relevanţa metodologiei şi planului de lucru
propus;
– Oferta financiară reflectă în mod adecvat oferta tehnică;
– Aspectul general al ofertei.

Pentru informaţii suplimentare: tel: (+373 22) 44 96 26 , fax:
(+373 22) 45 00 24
Persoana de contact – Olga Manole, Director de Proiect



Asociaţia Promo-LEX

* Doar candidaţii pre-selectaţi vor fi contactaţi.

Programul  de  Granturi  Mici
pentru  susţinerea
iniţiativelor  civice  din
regiunea  transnistreană  a
Moldovei
Asociaţia  “Promo-LEX”  lansează  Programul  de  Granturi  Mici
pentru  susţinerea  iniţiativelor  civice  din  regiunea
transnistreană  a  Moldovei.
Programul este parte componentă a proiectului „Consolidarea
societății  civile  din  regiunea  Transnistreană  a  Republicii
Moldova”, implementat graţie suportului financiar oferit de
către Fondul Naţional pentru Democraţie (NED).

Scopul  programului:  încurajarea  şi  susţinerea  activismului
civic  la  nivel  local  prin  intermediul  activităţilor  de
promovare  a  parteneriatelor  şi  aplicarea  bunelor  practici
altor  organizaţii,  precum  şi  acţiuni  ce  vizează  creşterea
capacităţii  ONG-urilor  /  Grupelor  de  Inițiativă  de  a
reprezenta  interesele  /  poziția  societăţii  civile.

Domenii prioritare de finanțare:

–  Susținerea  formării  rețelelor  de  organizații  non
guvernamentale,  care  activează  în  același  domeniu,  a
platformelor de parteneriat sau altor forme de colaborare care
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pot contribui la îmbunătățirea / consolidarea și promovarea
societății civile;

–  Promovarea  activităţilor  de  voluntariat,  ce  ar  facilita
dezvoltarea iniţiativelor locale de tineret prin intermediul
diverselor structuri de guvernare / participare a tinerilor.
Sunt binevenite evenimentele publice, care implică voluntari
din diverse categorii și domenii de activitate;

–  Susținerea  iniţiativelor  care  facilitează  schimbul  de
experienţă şi aplicarea la nivel local a bunelor practici din
alte regiuni / oraşe în diverse domenii: tineret, social şi
drepturile omului;

– Sporirea nivelului de cultură juridică a locuitorilor din
regiunea transnistreană.

Profilul solicitantului:
–  organizaţiile  societăţii  civile  (OSC)  şi  grupurile  de
iniţiativă din regiunea transnistreană;
– experiență de lucru în sectorul asociativ minimum un an.

Durata proiectului: maximum 3 luni (toate activitățile urmează
a fi finisate până la 15 decembrie 2011).

Suma grantului: suma maximală a grantului nu poate depăşi 1
000  USD.  Sunt  încurajate  proiectele  mici,  dar  cu  impact
sporit. Proiectele propuse trebuie să ducă la obținerea unor
rezultate concrete.

Termen  limită  de  depunere  a  propunerilor  de  proiect  —  10
octombrie 2011. Rezultatele concursului vor fi anunţate până
la data de 5 octombrie 2011. Formularul de aplicare standard
poate fi descărcat de pe pagina web  www.promolex.md.
Formularul și anexele de rigoare urmează a fi expediate la
adresa de e-mail: crdt.buletin@gmail.com

Doar  formularele  completate  integral  și  adecvat  cerințelor
concursului vor fi luate în considerare.



Programul NU POATE finanţa:
Ajutor  umanitar  sau  activităţi  de  caritate;  activităţi
politice; cercetări ştiinţifice: conferinţe şi/sau călătorii
individuale în străinătate; activităţi comerciale; programe de
sănătate.

Persoana de contact:
Olga Gordila,
Coordonator Departament ONG, CRDT
Asociaţia Promo-LEX
Tel: (+373 22) 449 626

DOC – GrantProgram_ro

Training  “Planificare
strategică pentru ONG”
Activitatea este parte a programului de instruire în cadrul
Programului Societatea Civilă, care are scopul de a contribui
la dezvoltarea şi consolidarea sectorului neguvernamental din
regiunea Transnistreană a Moldovei.

Obiectivul  general  al  trainingului  este  dezvoltarea
cunoştinţelor reprezentanţilor organizaţiilor neguvernamentale
din  regiunea  Transnistreană  în  domeniul  planificării
strategice  pentru  ONG.

Obiective  de  învăţare  ale  trainingului.  La  finalul
trainingului  participanţii  vor  dobândi:
•  cunoştinţe  teoretice  în  domeniul  planificării  strategice
(concepte cheie);
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• cunoştinţe teoretice despre metodele, etapele de planificare
strategică (analiza SWOT);
• abilităţi practice de utilizare a cunoștințelor obținute cu
scopul elaborării unui plan strategic;
• abilităţi practice de dezvoltare a planului strategic.

Perioada de desfăşurare a trainingului: 14 – 17 iulie 2011.
Trainingul va fi organizat la Chişinău. Locaţia trainingului
va  fi  comunicată  doar  persoanelor  selectate  pentru
participare.

Trainingul  este  destinat  liderilor  ONG  şi  grupurilor  de
iniţiativă din regiunea transnistreană.
Doritorii de a participa în cadrul trainingului trebuie să
posede  abilități  practice  de  lucru  la  calculator.  Toate
costurile  legate  de  participare  în  cadrul  trainingului
(transport,  alimentare,  cazare)  vor  fi  acoperite  de  către
organizatori.

Formularele de aplicare pot fi descărcate mai jos. Formularele
completate  urmează  a  fi  expediate  prin  e-mail  la  adresa:
crdt.buletin@gmail.com.
Termen limita de expediere a formularelor: 10 iulie 2011, ora
18:00. Doar persoanele selectate vor fi contactate.

Trainingul este realizat în cadrul Proiectului „Consolidarea
societăţii  civile  din  regiunea  transnistreană  a  Republicii
Moldova”, graţie suportului financiar al Ambasadei Regale a
Olandei la Kiev prin intermediul Programului Matra/KAP.

Persoana de contact:
Olga Gordila
Coordonator Departament ONG, CRDT
Tel: + 373 22 44 96 26

DOC – Formular_ro

https://promolex.md/wp-content/uploads/2017/04/formular_ro_1309950278ro_.doc

